
Ceea ce îmi reţine atenţia este 
că poluarea mediatică anti-

occidentală începe să aibă efect 
şi în politica externă, nu numai 
în cea internă, refl ectându-se 
în deteriorarea atmosferei poli-
tice din Europa, în ascensiunea 
partidelor radicale şi liderilor 
eurosceptici, în decredibilizarea 
Proiectului European şi a Alianţei 
fundamentale cu SUA. Nu spun 
că pentru toate aceste lucruri ar 
trebui culpabilizată doar propa-
ganda Moscovei, căci ar fi , cred, o 
exagerare şi la urma urmei o re-
cunoaştere a slăbiciunii propriu-
lui sistem de informare corectă 
a cetăţenilor din ţările Clubului 
european. Dacă Rusia ar fi  putut 
face singură atât de mult rău sen-
timentului proeuropean şi încre-
derii oamenilor în instituţiile şi 
aranjamentele ordinii occidenta-
le, ar fi  de invidiat capacitatea ei 
de război informaţional şi ar fi  în 
acelaşi timp teribil de grav pen-
tru efi cienţa şi integritatea presei 
noastre sau a mecanismelor legi-
time de contracarare pe care ar 
trebui să le aibă orice stat.

Decredibilizarea UE implică 
într-o anumită măsură şi acumu-
larea efectelor crizelor succesive, 
a vulnerabilităţilor structurale 
şi a corupţiei presei locale. Nu 
o fi  numai Rusia de vină pentru 
declinul paradigmei UE şi a Oc-
cidentului în percepţia atât de 
multor cetăţeni de rând (îi ex-
cludem din această categorie pe 
propagandiştii profesionişti şi 
pe cei direct interesaţi), dar ro-
lul Moscovei în acest proces este 
deja dincolo de orice dubii. Este 
foarte bine că Germania abor-
dează tranşant tema, căci la noi, 
aşa cum s-a văzut recent, cine îşi 
permite să deschidă subiectul, în 
spiritul unei lucidităţi critice şi 
al unei bune ancorări în mediile 
academice şi politice occidentale, 
se trezeşte împroşcat cu invecti-
ve de „patrioţii” de serviciu de pe 
bloguri obscure sau de telespec-
tatorii indignaţi.

De aceeaşi „schizofrenie” dis-
cursivă şi dilemă de percepţie va 
suferi în anii următori şi ceea ce 
numim generic Strada. Adică so-
cietatea civilă în marş, partea ac-
tivă, militantă a societăţii civile, 
cel puţin în teorie. Căci şi apara-
tul de propagandă, de oriunde ar 
fi  el, a observat ceea ce vedem cu 
toţii, că ieşirea oamenilor în stra-
dă impresionează, are efect. De 
aici ideea imbatabilă de a ames-
teca opţiunile şi interesele, teme-
le care preocupă cu adevărat de 
cele create artifi cial în laboratoa-
re de manipulare, ca să producă 
neîncredere, confuzie şi derută. 
Odată ce amestecul „societăţii ci-
vile” s-a făcut, e practic imposibil 
să mai separi grâul de neghină 
fără să fi i întrebat pe ton arţăgos 

cu ce drept îi consideri pe unii 
îndreptăţiţi să se exprime şi pe 
alţii nu. N-ai ce răspunde la o ase-
menea întrebare. Ce, manipulaţii 
n-au voie să iasă în stradă, ei nu 
pot fi  o voce a societăţii? Cu atât 
mai mult cu cât, evident, nu sunt 
toţi pe state de plată, printre de-
monstranţi afl ându-se de regulă 
şi numeroşi oameni de bună-
credinţă, dar incredibil de naivi, 
păcăliţi de aparenţa obiectivelor 
nobile şi generoase ale campa-
niilor care îi scot în stradă. Poate 
e doar o temere personală, dar 
cred că Strada va deveni curând, 
alături de media convenţionale şi 
neconvenţionale, un instrument 
de luptă extrem de controversat 
ca legitimitate şi corectitudine, 
înger şi demon în acelaşi timp.

Revenind la întrebarea din 
titlu, e deja banală observaţia că 
Proiectul European (în sens clasic, 
al integrării politicilor şi resurse-
lor statelor Uniunii), precum şi 
alianţa cu SUA (în sens hard, al 
prezenţei militare americane pe 
continent) sunt puse în discuţie 
de diferite platforme cu discurs 
antioccidental, alimentate de 
Rusia. De acest lucru nu se mai 
îndoieşte, sper, nimeni, niciun 
cititor care urmăreşte cât de cât 
multiple surse de informare. Ceea 
ce nu ştim este însă cât de departe 
va merge această eroziune. Odată 
pornită, o tendinţă de schimbare 
a opţiunilor şi valorilor culturii 
politice este în general greu de 
oprit, la nivelul unei generaţii. 
Riscul nu e la cei din generaţia 
mea, ci la cei care vin din urmă, la 
generaţia lipsită de dimensiunea 
istorică a culturii politice, la cei 
care nu au termen de comparaţie. 
Una e să dezbaţi şi să critici anu-
mite politici şi decizii în interiorul 
lumii tale şi alta e să vrei să dis-
trugi sistemul din care faci parte, 
pentru a face jocul adversarilor. 
Din acest motiv, poluarea medi-
atică antioccidentală, care nu îşi 
propune altceva decât slăbirea şi 
apoi dezintegrarea structurilor 
de rezistenţă strategică ale lumii 
apusene (aşa cum am cunoscut-o 
până în prezent şi la care am as-
pirat să accedem decenii la rând), 
ar trebui contracarată până nu e 
prea târziu, adică înainte de a în-
cepe să fi e internalizată la nivelul 
generaţiei tinere, care intră acum 
în procesul fi resc de „socializare 
politică", urmând să crească şi să 
promoveze mai târziu ideile pe 
care le consumă, conştient sau 
nu, în aceşti ani.
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MARINA CIOBANU

De aproape 70 de ani, Organi-
zaţia Tratatului Atlanticu-

lui de Nord (NATO) este parte a 
sistemelor de securitate globale. 
În statele post-sovietice, opinii-
le despre activitatea NATO sunt 
împărţite. Unii consideră că R. 
Moldova ar  trebui să devină cât 
mai rapid parte a acestui bloc, 
pentru a-şi asigura securitatea, 
alţii consideră că NATO ar avea 
intenţii cotropitoare. O mare 
parte din populaţia R. Moldova 
spune că nu este interesată de 
sectorul de apărare al ţării şi nu 
cunoaşte nimic despre NATO. În 
acelaşi timp, în societate circulă 
mai multe stereotipuri şi temeri 
precum că NATO ar fi  un bloc 
exclusiv militar. 

„Din câte ştiu, Moldova par-
ticipă la Parteneriatul pentru 
Pace, care este un program de 
parteneriat militar în cadrul 
NATO. În ultimii ani a avut loc o 
apropiere la nivel de colabora-
re între R. Moldova şi alte state 
membre NATO pe plan militar”, 
spune un student la facultatea 
de istorie. Un bărbat recent 
întors din Portugalia constată: 
„Ţările care fac parte din blocul 
NATO au un trai mult mai de-
cent decât Moldova noastră şi 
sunt protejate”.

STEREOTIPURI „MILITARE”

În acelaşi timp, mai mulţi cetă-
ţeni moldoveni spun că NATO ar 
reprezenta un pericol, pentru 
că „ar putea instala scutul anti-
rachetă şi ar putea trimite forţe 
să construiască baze militare”, 

iar reprezentanţii partidelor şi 
grupurilor pro-ruse au orga-
nizat proteste anti-NATO şi au 
pichetat Centrul de Informare 
şi Documentare din Chişinău 
(CID NATO), considerându-l un 
cartier al NATO în R. Moldova. 
Manifestaţiile au fost refl ectate 
tendenţios, atât de unele surse 
media autohtone, cât şi de cele 
ruseşti. De exemplu, protestul 
din 23 februarie 2016, organi-
zat de PSRM şi activiştii grupu-
lui „Garda tânără”, a fost pre-
zentat de portalul rus de ştiri 
„Блокнот” (bloknot-moldova.
md) doar dintr-un singur punct 
de vedere, nerespectându-se 
principiul diversităţii surselor. 
Jurnaliştii au abordat doar sur-
se pro-ruse şi nu au refl ectat 
poziţia reprezentanţilor amba-
sadelor României,  SUA sau a 
reprezentanţilor CID NATO. Mai 
mult, reporterii numesc Centrul 
de Informare şi Documentare 
din Chişinău „ofi ciul NATO” în 
R. Moldova.

Şi portalul moldovanews.md 
refl ectă acest subiect, indicând 
în lead-ul ştirii că protestatarii 
au pichetat „ofi ciul reprezen-
tanţei NATO”, fără a menţiona 
că acesta este un ONG şi nu car-
tierul NATO în R. Moldova.

Elena Mârzac, directoarea 
CID NATO din Chişinău, afi rmă 
că cel mai vehiculat stereotip în 
societatea noastră  este că „or-
ganizaţia ar fi  un bloc agresiv, că 
colaborarea cu el nu ar fi  bene-
fi că, că NATO hotărăşte totul în 
Statele Unite şi ne obligă să par-
ticipăm la operaţiuni de men-
ţinere a păcii. De asemenea, un 
stereotip foarte bine cunoscut 
este că R. Moldova ar fi , într-un 
fel, ruptă între F. Rusă şi NATO şi 

ne-ar fi  impusă o anumită cale 
de asigurare a opţiunii de secu-
ritate. Un alt mit este că NATO 
ar fi  doar o alianţă pur militară 
şi interesul său ar fi  să oblige R. 
Moldova să devină o ţară mem-
bră, să-şi aducă bazele militare 
şi să oblige militarii moldoveni 
să participe la diverse confl icte 
sângeroase”.  Pentru a combate 
aceste stereotipuri, CID NATO a 
editat în ultimii ani mai multe 
pliante informative despre acti-
vitatea Organizaţiei, domeniile 
de cooperare şi proiectele im-
plementate. 

Pe de altă parte, sunt difuza-
te informaţii cu caracter mani-
pulator. Bunăoară, Agenţia de 
ştiri Sputnik, chiar prin titlul ar-
ticolului „Ce va pierde Moldova 
deviind spre NATO”, sugerează 
că dialogul cu NATO ar însemna 
o deviere de la o oarecare axă de 
dezvoltare. Jurnaliştii nu indi-
că faptul că afi rmaţia aparţine 
unui personaj politic.

NEUTRALITATEA: SCUMPĂ 
ŞI NEFUNCŢIONALĂ

În ultimul timp, se discută mult 
despre statutul de neutralitate 
stipulat de Constituţia R. Moldo-
va. Experţi în domeniu afi rmă că 
cooperarea cu NATO nu contra-
vine stipulărilor constituţionale, 
dar şi că neutralitatea nu este 
funcţională. „Pentru noi neu-
tralitatea, dacă ar fi  recunoscută 
de toată lumea, ar fi  un lucru ex-
traordinar, fi indcă avem garanţii 
de la toate ţările din jurul nostru 
că nu ne vor ataca şi ne respectă 
neutralitatea, dar deocamdată 
neutralitatea noastră nu este 
funcţională din cauza prezenţei 
armatei ruse în Moldova”, men-

ţionează Anatol Şalaru, minis-
trul Apărării.

Radu Burduja, maior în cadrul 
Direcţiei politică de apărare şi 
planifi care a apărării a Minis-
terului Apărării, afi rmă că neu-
tralitatea costă scump: „De fapt, 
neutralitatea costă foarte scump 
şi necesită investiţii foarte mari în 
forţele armate. Şi atunci când sta-
tul nu poate să le investească, se 
caută parteneri străini, care pot 
să ne ajute în acest sens. Deci eu, 
ca parte a societăţii, nu văd cum 
colaborarea cu NATO ar încălca 
statutul de neutralitate, fi indcă 
noi nu aderăm la NATO”. 

Mihai Samusi, director ad-
junct al Centrului de Studii al 
Armatei din Ucraina, declară că 
deformarea percepţiilor despre 
NATO se produce prin interme-
diul propagandei ruseşti. Aces-
ta afi rmă că peste tot în spaţiul 
post-sovietic unde sunt difuzate 
posturile de televiziune ale Kre-
mlinului, populaţia este supusă 
unui permanent fl ux de infor-
maţii manipulatorii şi, respectiv, 
NATO este prezentat drept un 
bloc militar agresiv: „Îndată ce 
Ucraina şi-a declarat statutul de 
neutralitate în 2010, i-a fost ocu-
pată o parte din teritoriu. Adică, 
dacă o ţară post-sovietică, afl ată 
anterior în componenţa Impe-
riului Rus, îşi declară neutralita-
tea, acest lucru înseamnă că ea 
se expune riscului de a fi  ocu-
pată de Rusia. Până la începerea 
războiului, în Ucraina persista 
infl uenţa informaţională a Rusi-
ei, la fel cum se întâmplă acum 
în R Moldova, 90% din cetăţenii 
Ucrainei considerau că NATO 
este un bloc militar agresiv, pen-
tru că propaganda rusească de-
monstra acest lucru”.
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Proiectul European și alianţa 
cu SUA vs poluarea mediatică 
antioccidentală a Rusiei

În cadrul proiectelor NATO, militarii moldoveni au participat  la operațiuni în Irak, Afganistan și KFOR, Kosovo

NATO între dialog constructiv și stereotipuri
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ALIONA CIURCĂ 

În luna aprilie curent, un grup 
de editori din presa regiona-

lă din Federaţia Rusă, membri 
ai Alianței editorilor regionali 
independenți, au  efectuat o vizi-
tă de documentare în R.Moldova.

Astfel, deși ieșită deja de mult 
din spațiul sovietic, acest spațiu 
destrămându-se ca atare, în R. 
Moldova rădăcinile sale se mai 
păstrează, fie că ne referim la 
propagandă, la mituri promovate 
de partea rusă sau la influențele 
politice și economice. 

Cum sunt tratate realitățile 
din R. Moldova în presa rusă? 
Cum vi s-a părut Moldova după 
ce ați văzut-o de aproape, din 
interior? 

SVETLANA ALIPOVA, 
„PEREKRIOSTOK”, ROSTOV 

„La noi a existat întotdeauna o 
atitudine pozitivă, chiar priete-
noasă, față de fostele republici 
sovietice. Avem printre prieteni 
și moldoveni. Comunicăm cu ei. 
Niciodată nu am avut o atitudi-
ne negativă față de R. Moldova 
și nici în mass-media nu am ci-
tit despre situații problematice 
în relațiile cu ea. Acum, fiind 
aici și discutând cu oamenii din 
Chișinău, ne simțim ca și cum am 
fi rude. Avem, probabil, aceeași 
mentalitate, aceleași gânduri și 
una și aceeași dorință – să trăim 
în pace, să trăim bine, iar politi-
cienii să se implice mai puțin în 
viața noastră și să nu o ruineze 
oligarhii corupți”. 

LARISA SAFONOVA, 
„SVOBODNAIA PRESSA”, 

VORONEJ

„Pot compara ceea ce a fost cu 
ceea ce este. Eu am învățat aici, 
am fost studentă la Institutul Po-
litehnic. Acum, prima senzație 
pe care am avut-o după ce am 
aterizat, trecând prin cartierul 
Botanica, a fost cea de nostalgie. 
Tot ce a fost creat în perioada so-
vietică nu se mai păstrează. Deja 
în oraș, am văzut Sala cu Orgă, 
care, după cum am înțeles, se 
restaurează. Regret foarte mult 
că nu s-a conservat ceea ce a fost 

creat mai devreme, pentru că 
asta – ne place nouă sau nu – a 
fost istoria statului nostru.  

Chișinăul de azi nu mai este 
orașul despre care cânta Sofia Ro-
taru – „Oraşul meu cu umeri albi 
de piatră”, deși ceva pozitiv mai 
persistă. Discutând în redacțiile 
de aici, comunicând cu oame-
nii, am constatat că ospitalitatea 
moldovenească de altădată a mai 
rămas. Plimbându-mă prin oraș, 
mi-a părut bine că astăzi poți auzi 
multe discuții în limba „moldove-
nească” și nu în rusă, după cum 
era altădată. M-am bucurat mult 
să văd numeroase perechi de ti-
neri cu mulți copii mici, nu doar 
cu unul-doi. 

Nu pot spune că urmăresc 
foarte atent cum acoperă subiec-
tul realităților din R. Moldova 
publicațiile ruse. Probabil, politi-
că există peste tot, dar să spunem 
ceva negativ despre Moldova nu 
am auzit, deși într-o redacție ni 
s-a spus că a fost o oarecare emi-
siune tendențioasă, pe care, din 
păcate, eu nu am vizionat-o”.  

IVAN MATIUHIN, 
 U-MEDIA, KAZAN 

„Voi spune că despre Moldova 
aproape că nu se vorbește în 
mass-media din Federația Rusă, 
adică ca și cum lipsește în spaţiul 
informațional de la noi. Doar pe 
Renato Usatîi l-au arătat de câ-
teva ori și cam asta este tot ce 
am auzit în ultima vreme despre 
Moldova. 

Dacă e să vorbim la general, 
mă așteptam să văd o țară săra-
că, drumuri rele, gunoi aruncat 
peste  tot. Anume o astfel de 
reprezentare aveam. Acum sunt 
uimit, pentru că Chișinăul mi-a 
plăcut foarte mult: e un oraș 
foarte frumos, curat, cu drumuri 
bune, așa că așteptările mele nu 
au coincis cu realitatea de aici. 

Referitor la Moldova și Rusia, 
oricum, mulți dintre cetățenii 
celor două state s-au născut 
cândva în aceeași țară, în special 
cei mai în vârstă. O colegă de-a 
mea, de exemplu, și-a petrecut 
toată copilăria la Chișinău, pen-
tru că aici erau părinții ei. Am 
și un prieten de origine moldo-
vean, care este întreprinzător în 
orașul Kirov. În opinia mea, doar 
la nivel politic există conflicte și 

divizare, nu și în relațiile dintre 
oamenii simpli”. 

ELENA KLABUKOVA, 
„PRO GOROD”, KAZAN

„Dacă e să vorbim despre 
relațiile dintre oameni, pot spu-
ne cu fermitate că nu există divi-
zare. Mulți ruși chiar consideră 
că am rămas aceeași țară, ei nu 
acceptă că R. Moldova ar fi acum 
alt stat. Când mă pregăteam de 
această deplasare, m-am mirat 
că am nevoie de pașaport pentru 
străinătate, gândind că în R. Mol-
dova, oricum, sunt oameni care 
vorbesc aceeași limbă și sunt de 
aceeași credință. Avem atâtea în 
comun: aceeași istorie, vorbim 
rusa... Am impresia că și tinerii 
nu percep R. Moldova ca pe un 
stat diferit de Rusia. Personal 
nu am cunoscut relații negative. 
Doar relații umane normale. 

Ceea ce m-a uimit aici, mă 
refer la mass-media... La noi, 
presa în totalitate este comer-
cială. Noi nu dispunem de gran-
turi, nu avem susținere, nu avem 
sprijin politic din partea parti-
delor, nici din partea guvernă-
rii, de niciunde. Aici am înțeles 
că fiecare ziar ia numaidecât o 
anumită poziție/atitudine po-
litică și, din contul acesteia, în-
cearcă într-un fel să-și găsească 
finanțare. La noi nu există astfel 
de experiențe”.  

NIKOLAI PACININ, 
VK-MEDIA, REGIUNEA 

SVERDLOVSK 

„Sincer, în media rusă nu se 
vorbește deloc despre Moldova. 
Înainte de sosirea noastră aici, 
am încercat să aflu câte ceva, 
accesând motoarele de căutare. 
Personal nu urmăresc canalele 
oficiale, poate că acolo se mai 
vorbește câte ceva, deși nu am 
de unde ști cât de veridic. Mă re-
feream la mediile independen-
te, care nu abordează în niciun 
fel subiecte despre R. Moldova.  

STANISLAV GLUHOV, 
  „GRAND EXPRESS”, 

HABAROVSK

„În media noastră, realitatea 
din R. Moldova e prezentată 

dintr-un singur unghi. Dacă e 
să luăm televiziunea publică, 
în ultima vreme Moldova a fi-
gurat mai frecvent, în special 
în legătură cu evenimentele 
interne de natură politică, 
când diferite partide protes-
tează unele împotriva altora. 
Dacă e să urmărim un singur 
post de televiziune, cel public, 
observăm că nu există comen-
tarii, concluzii. Sunt niște re-
latări din care aflăm, totuși, 
că în Moldova fierbe ceva sau 
chiar clocotește. 

În ceea ce mă priveşte, după  
patru zile petrecute în Moldo-
va, trebuie să spun că nu am 
văzut niște imagini deosebite. 
Am văzut corturile – am văzut 
diferite tabere de corturi ale 
unor partide. Oameni liniștiți, 
care nu se grăbesc, nu e așa 
ca în capitala patriei noastre, 
Moscova, unde oamenii merg 
alergând. Am văzut mult ver-
de în Grădina Botanică, peluze, 
mulți copii. Oamenii nasc, iu-
besc, lucrează, evident, din mo-
ment ce țara aceasta continuă 
să trăiască. Impresii contradic-
torii, per total. În general, mă 
simt confortabil aici. Peste tot 
sunt probleme politice, diferite 
puncte de vedere, dar peste tot 
oamenii trăiesc și continuă să 
trăiască și să lucreze”. 

LIUBOV PETROVA, 
REVISTA „JURNALIST”

„Cred că, în ultima vreme, în le-
gătură cu evenimentele politi-
ce de aici, a început cumva, mai 
des, să apară pe ecrane Mol-
dova. În orice caz, la posturile 
centrale apar unele informații 
despre Moldova, deși se prea 
poate că aceste subiecte sunt 
dezvăluite nu prea obiectiv.  

Sunt pentru prima dată în 
Chișinău și, la început, am avut 
senzația că am venit în unul din 
orașele rusești. Oricum, proba-
bil, lungul nostru trecut comun 
a rămas încă în conștiință. Ase-
menea și bunăvoința, se simte 
și un oarecare confort. Proble-
me nu sunt puține și a spera la 
cineva, la un ajutor din exterior 
este, probabil, incorect, trebu-
ie să contaţi doar pe propriile 
puteri și să tindeți singuri către 
ceva”.  

Jurnaliști din Rusia despre 
imaginea R. Moldova  în presa rusă

Un grup de jurnaliști din R. Moldova și Federația Rusă s-au întrunit în cadrul unei mese rotunde cu genericul  „Tendințele de dezvoltare media”
api.md

CORINA ONOICO

Pe 26 aprilie, s-au împlinit 
30 de ani de la cel mai grav 

accident din istoria energiei 
nucleare. Este vorba de ex-
plozia reactorului nuclear 4 al 
centralei de la Cernobîl, ţinută 
în secret de autorităţile sovie-
tice din acea perioadă. Atunci, 
pentru sute de mii de oameni 
destinul s-a schimbat într-o 
singură clipă.

Accidentul nuclear de la 
Cernobîl este considerat cel 
mai grav din istorie, pentru 
că autorităţile au reacţionat 
întârziat şi au ascuns timp de 
mai multe zile cumplitul dez-
astru. Cât priveşte victimele, 
părerile sunt împărţite. În timp 
ce ONU nu recunoaşte decât 31 
de decese şi 4.000 de persoane 
afectate de radiaţii, autorităţile 
ucrainiene susţin că peste 5 mi-
lioane de oameni au suferit de 
pe urma catastrofei.

CUM S-A PRODUS 
DEZASTRUL

Pe 26 aprilie 1986, ora 1:23 di-
mineaţa, reactorul numărul 4 
de la Cernobîl a explodat. Mo-
tivul: o combinaţie fatală între 
un test nereuşit şi o echipă de 
specialişti fără experienţă. Re-
actorul 4 fusese oprit cu o zi în 
urmă pentru a se efectua mai 
multe teste legate de siguran-
ţa sistemului de răcire, care 
funcţiona cu ajutorul apei.

Autorităţile au tăcut şi abia 
după 36 de ore de la accident 
au ordonat evacuarea popula-
ţiei. 1.200 de autobuze apăru-
seră atunci în orăşelul aflat la 
doar 3 kilometri distanţă de 
centrală. Între timp, norul ra-
dioactiv traversa Europa Cen-
trală, ajungând, la 29 aprilie, 

deasupra Ungariei. De acolo, 
norul s-a deplasat spre sudul 
continentului, trecând pes-
te România, Grecia, Bulgaria 
şi Turcia. Conducerea URSS, 
însă, păstra tăcerea. Suedia 
a fost cea care a tras primul 
semnal de alarmă. Specialiştii 
suedezi observaseră o concen-
traţie peste limită de substan-
ţe radioactive şi au informat 
autorităţile mai multor state 
europene.

DE LA 3000 LA 
UN MILION DE ANI

Raportul Forului Cernobîl din 
anul 2005, elaborat de Agenţia 
Internaţională pentru Energie 
Atomică şi Organizaţia Mondi-
ală a Sănătăţii, a atribuit 56 de 
decese direct accidentului de 
la Cernobîl şi a estimat că mai 
mult de 9.000 de oameni din-
tre cei aproximativ 6.6 milioa-
ne expuşi radiaţiilor pot muri 
din cauza unor forme de can-
cer. Acelaşi raport semnalează 
şi 6.000 de cazuri de cancer 
tiroidian, raportate până în 
2005 în special în rândul copii-
lor şi adolescenţilor.

În 2000, Ucraina a închis 
definitiv centrala, după 14 ani 
de la catastrofa nucleară. „Re-
actorul numărul 4 a devenit, 
în mod neplanificat, depozit 
pentru deşeuri radioactive. 
Un astfel de loc pentru stocare 
reprezintă un pericol cel puţin 
pentru 3.000 de ani. Acest lu-
cru înseamnă că zona din jurul 
fostei centrale Cernobîl va pu-
tea fi locuită abia în 4986”, no-
tează publicaţia Miami Herald.

Pe de altă parte, Detlef Ap-
pel, specialist în geologie, di-
rectorul Companiei germane 
PanGeo, avertizează că deşeu-
rile nucleare generează riscuri 
aproximativ un milion de ani 
înainte.

După 30 de ani, 
Cernobîlul mai amenință
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ALIONA CIURCĂ 

Mii de oameni s-au adunat 
duminică, 24 aprilie, la un 

protest împotriva guvernării. 
Acesta a fost organizat de Plat-
forma Demnitate şi Adevăr. Deşi 
Renato Usatîi anunţase că va 
participa la proteste, în ajun de 
24 aprilie a renunţat. Şi Igor Do-
don, care anterior se asociase cu 
protestele DA, a refuzat să parti-
cipe, argumentând că formaţiu-
nea sa îşi doreşte o altă zi pentru 
a manifesta.

Vineri, 22 aprilie, Minis-
terul Afacerilor Interne a or-
ganizat o conferinţă de presă 
privind asigurarea ordinii 
publice la mitingul ce urma 
să se desfăşoare duminică. 
În cadrul acesteia, ministrul 
Afacerilor Interne, Alexandru 
Jizdan, a declarat că MAI a 
întreprins mai multe acţiuni 
pentru a asigura buna desfă-
şurare a protestului. „Inclusiv 
măsuri cu caracter preventiv 
privind depistarea pregătirii 
unor acţiuni ilegale, violente 
sau a unor provocări. Pentru 
noi, prioritar a fost să desfă-
şurăm măsuri de prevenţie 
care sunt atât în interesul 
participanţilor, cât şi în inte-
resul statului, care este obli-
gat să-şi protejeze cetăţenii 
şi bunurile. Ofiţerii noştri au 
depistat încercări de a orga-
niza unele momente agresive 
în timpul manifestărilor, s-a 
lucrat pentru neutralizarea 
grupurilor care pregătesc în 
mod premeditat astfel de ac-
ţiuni”, a declarat Jizdan, sub-
liniind că obligaţia de a men-
ţine paşnic protestul îi revine 
şi organizatorului, nu doar 
forţelor de ordine.

MEDIA LUI PLAHOTNIUC 
A ÎNDEMNAT TINERII SĂ 
SĂRBĂTOREASCĂ, NU SĂ 

PROTESTEZE 

La scurt timp după ce s-a anunţat 
despre protest, liderul PSRM, Igor 
Dodon, s-a arătat indignat de fap-
tul că reprezentanţii Platformei 
DA au decis să-l organizeze în ziua 
în care creştinii sărbătoresc Flo-
riile. „Au anunţat data de protest 
masiv fără ca, cel puţin, să întrebe, 
nu să consulte. Ca să spună nouă: 
„Băieţi, iacă vrem să facem”. Eu 
le-am sugerat şi le sugerez încă o 
dată: Oameni buni, este sărbătoa-
re creştină Floriile", a menţionat 
liderul PSRM, Igor Dodon, citat de 
www.prime.md, un post TV care, 
alături de Publika TV, face parte 
din concernul lui Plahotniuc. 

Tot www.prime.md a scris că 
Mitropolia Moldovei îndeamnă 
tinerii din fiecare parohie să 
iasă cu crenguţe înverzite de 
salcie şi să vestească pe la casele 
credincioşilor apropierea Învie-
rii, iar reprezentanţii mitropoli-
ei speră că în aşa mod tinerii vor 
reveni la adevăratele valori.

Pe de altă parte, Today.md a 
scris că „Formaţiunea „Partidul 

Nostru” nu va participa la pro-
testul din 24 aprilie, organizat de 
Platforma „DA”, în spatele căru-
ia se află oligarhii daţi în urmări-
re internaţională Victor şi Viorel 
Ţopa”. Aceeași sursă a menţio-
nat că, anterior, Usatîi declarase 
că se va alătura manifestaţiei şi 
că liderul PN le-a propus organi-
zatorilor protestului să schimbe 
data desfăşurării acestuia, dar ei 
nu au acceptat.

TOTUL MERGE PROST 
PENTRU CĂ PROTESTĂM 

DE SĂRBĂTORI

Totodată, www.publika.md a 
scris că protestul din 24 aprilie, 
organizat de către liderii forma-
ţiunii DA, nu este altceva decât 
un început de campanie elec-
torală. Astfel, în cadrul emisiu-
nii Fabrika, fostul viceministru 
de Interne, Ghenadie Cosovan, 
a opinat că în ţara noastră lu-
crurile decurg prost, deoarece 
toate manifestaţiile violente 
sunt organizate în zilele în care 
sunt sărbători religioase. „Dacă 
ne aducem aminte, 7 aprilie e 
de Buna Vestire, 6 septembrie 
e, după câte ţin minte, Ziua Cru-

cii, 20 ianuarie – Boboteaza ori 
Sfântul Ion, şi noi ne asumăm 
nişte păcate nu numai în faţa 
creştinilor, dar şi în faţa popo-
rului”, a accentuat Cosovan. 

Tot Publika l-a citat pe fos-
tul comisar pentru activitate 
operativă din Tighina, Victor 
Alexeev, care a spus că „de data 
asta chiar e nonsens, pentru ce 
se vine acum şi cheamă aceşti 
lideri la protest în plin post, în-
tr-o sărbătoare aşa de mare reli-
gioasă şi se pregătesc pentru a fi 
şi violenţe, chiar nu văd sensul”,  
dar şi pe Alexandru Cauia, care 
s-a prezentat ca doctor în drept, 
nu şi ca preşedinte al Organiza-
ţiei de tineret a PDM, funcţie în 
care a fost ales recent. Acesta 
din urmă a declarat că „cetă-
ţeanul nostru, după mine, este 
suficient de matur ca să înţelea-
gă că toate acele revendicări nu 
erau altceva decât un paravan 
pentru a veni în faţă, a-l utiliza 
ca şi instrument pe cetăţeanul 
care este, de fapt, dezamăgit. 
Nu poţi să îndobitoceşti masele 
până la atât, mai devreme sau 
mai târziu îşi dau bine seama 
că i-ai utilizat ca şi instrument 
pentru obţinerea puterii".

PROTESTELE 
CONTINUĂ 

Publika a calificat, prin inter-
mediul unor analişti, protestul 
ca un eşec, pentru că numărul 
participanţilor a fost mic, iar 
manifestaţia a început cu mare 
întârziere. Pe de altă parte, 
analistul Igor Boţan a declarat 
într-un interviu pentru Europa 
Liberă că „protestul a fost un 
succes, el a demonstrat că valul 
protestatar, mişcarea protesta-
tară este vie şi este vibrantă”.  

„Ştim că protestatarii nu 
au niciun motiv să desfăşoare 

proteste violente, pentru că 
imediat vor fi cei care vor fi 
supuşi represiunilor. Iar modul 
în care se comportă autorităţi-
le, da, este unul de defăimare a 
acestei mişcări protestatare şi 
toată lumea înţelege acest lu-
cru. Curentul pe care îl repre-
zintă Platforma DA are ca scop 
să substituie actuala guvernare 
coruptă pe segmentul pro-eu-
ropean. Acest lucru poate fi 
făcut prin alegeri anticipate şi 
prin alegerea şefului statului 
direct de către cetăţeni”, a mai 
spus Boţan. 

Luni, în cadrul unei confe-
rinţe de presă, liderul Platfor-
mei DA, Andrei Năstase, şi cole-
gii săi au intrat într-un schimb 
acid de replici cu jurnalişti de la 
Publika şi Today.md, refuzând 
în final să răspundă la întrebă-
rile acestora. 

În timpul protestelor, s-au 
produs ciocniri în urma căro-
ra au avut de suferit 17 poli-
ţişti. Mulţimea s-a îndreptat 
spre Global Business Center, 
aflată în proprietatea lui Vlad 
Plahotniuc, şi a scandat „Pla-
hotniuc, nu uita, puşcăria-i 
casa ta”. La proteste a fost 
surprinsă şi lidera PAS, Maia 
Sandu, care a declarat pentru 
www.protv.md că mai mulţi 
reprezentanţi PAS din terito-
riu au spus că nu au avut acces 
la transport public pentru a 
veni la protest. În aceeaşi si-
tuaţie, potrivit participanţilor 
la acţiune, s-au aflat mai mulţi 
cetăţeni. Platforma DA a anun-
ţat că va relua protestele după 
sărbătorile pascale.

PRESA LUPTĂ 
CU ALTĂ PRESĂ 

Comportamentul mass-media 
în timpul protestelor de du-

minica trecută, de fapt, nu a 
fost diferit de cel din timpul 
protestelor din iarnă și de la 
sfârșitul anului 2015, crede ex-
perta media, Nadin Gogu. „Am 
văzut aceleași tendințe: unele 
media s-au situat deschis de 
partea protestatarilor și au di-
fuzat foarte multă informație 
prin care au relatat cu lux de 
amănunte ce se va întâmpla, 
unde se va întâmpla, deci au 
făcut diferite anunțuri, au 
publicat diferite informații 
despre proteste, după care 
au avut multe materiale; al-
tele, din contra, au venit cu 
relatările lor și au încercat 
să compromită mesajul care 
s-a transmis în cazul acestor 
proteste. De fapt, ceea ce am 
văzut e că presa s-a develo-
pat până la urmă, iar prin fe-
lul cum au reflectat, a devenit 
și mai clar care și ce politică 
promovează. Da, noi știm că 
unele media sunt deținute de 
proprietari politici, dar chiar 
și așa ar trebui să fie reflecta-
te aceste evenimente echidis-
tant, obiectiv, ca oamenii să 
aibă acces la informație corec-
tă”, spune Gogu. 

„Pe o sursă am văzut doar 
jumătate de informație, deci 
ce se vorbea la proteste și ni-
mic despre altercațiile care au 
urmat ulterior, în alte surse am 
văzut foarte multă informație 
cu accent, adică informații 
care puteau să provoace pani-
că pentru că, pe alocuri, erau 
anumite exagerări. Se vede 
că presa e antrenată într-un 
soi de luptă politică, din câte 
am văzut eu ca simplu cititior. 
Presa luptă cu altă presă și fie-
care încearcă să selecteze din 
tot amalgmaul de informație 
doar ceea ce convine patroni-
lor”, conchide experta. 

PROTESTE DE FLORII

În timpul protestelor, a fost sistată circulația transportului pe bulevardul 
Ștefan cel Mare, tronsonul cuprins între străzile A. Pușkin și M.B. Bodoni

ziarul de gardă

ziarul de gardă

Pietre, gaze lacrimogene și manipulare în presă după protestele de duminica trecută din Chișinău
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Suplimentul a fost realizat în cadrul Campaniei media împotriva informaţiei false şi tendenţioase – STOP FALS!, desfăşurată de Asociaţia Presei Independente (API), 
Centrul pentru Jurnalism Independent (CJI) şi Asociaţia VIP a Telejurnaliştilor Independenţi din Moldova (ATVJI)

ŞTIRI

Autorităţile letone au în-
chis versiunea locală a 

site-ului media Sputnik, care 
distribuie informaţii pro-Kre-
mlin, provocând reacţia ime-
diată a Moscovei.

„Ministerul leton de Exter-
ne a atras atenţia autorităţilor 
responsabile că înregistrarea 
domeniului sputniknews.lv ar 
putea fi  o violare a regimului 
de sancţiuni impus de UE”, a 
comentat ministerul decizia 
de a închide site-ul Sputnik.

Încă în februarie 2016, eu-
roparlamentarul leton Robert 
Zile din partea grupului Con-
servatorilor Europeni şi al Re-
formiştilor (ECR) a solicitat în 
cadrul unei emisiuni la postul 
de televiziune leton LNT în-
chiderea portalului Sputnik 
Letonia. Zile a acuzat Sputnik 
Letonia de „atac asupra spa-
ţiului mediatic al Letoniei" şi 
l-a califi cat drept „mass-me-
dia propagandistică”. Depu-
tatul i-a cerut Guvernului le-
ton să soluţioneze problema 
„propagandei” „din punct de 
vedere juridic şi tehnic”.

Ambasada Rusiei de la Riga 
a reacţionat imediat, criti-
când blocarea unui portal 
media de către executiv, no-
tează news.ro. Ambasada rusă 
în Letonia a afi rmat pe contul 
său ofi cial de Facebook că ac-

ţiunea constituie „un război 
informatic”. Aceasta este „o 
blocare neîntemeiată a porta-
lului Sputniknews.lv de către 
autorităţile letone”, a preci-
zat într-un comunicat insti-
tuţia diplomatică. Versiunea 
locală a serviciului de ştiri 
Sputnik a fost lansată pe 12 
februarie, cu scopul atragerii 
cititorilor din rândul minori-
tăţii largi vorbitoare de limbă 
rusă din Letonia, aminteşte 
Reuters.

În legătură cu sistarea 
sputniknews.lv, agenţia de 
ştiri şi radio Sputnik a lansat 
o nouă sursă Sputnik Letonia, 
în limbile rusă şi letonă, în 
zona domeniului.com.

Totodată, cititorii vor pu-
tea accesa aplicaţiile mobile 
Sputnik, în limbile letonă şi 
rusă, pe platforma iOS şi An-
droid.

Sputnik este o agenţie de 
presă şi radio cu fi liale mul-
timedia în zeci de ţări ale lu-
mii. Aceasta dispune de site în 
peste 30 de limbi, emisie radio 
digitală şi analogică, aplicaţii 
mobile şi conturi pe reţelele 
de socializare. Abonaţii Sput-
nik benefi ciază 24 de ore din 
24 de ştiri în limbile engleză, 
arabă, spaniolă şi chineză.

ADAPTARE ZDG

Letonia a închis un site 
de știri pro-Kremlin

Curtea de Apel Chişinău a 
păstrat în vigoare decizia 

Consiliului Coordonator al Au-
diovizualului (CCA) privind sis-
tarea emisiei TV „Rossia-24” pe 
teritoriul R. Moldova.

Pe 7 aprilie, magistraţii in-
stanţei de Apel au respins „ca 
nefondat” recursul fostului de-
putat PCRM, Grigore Petrenco, 
care a cerut anularea deciziei 
CCA privind sistarea emisiei pos-
tului TV „Rossia-24” pe teritoriul 
R. Moldova.

Amintim că, la 27 mai 2015, 
CCA a acuzat postul TV „Ros-
sia-24” de lipsă de pluralism 
de opinii, promovarea politicii 
Federaţiei Ruse şi a invocat „ne-
cesitatea protejării mediului in-
formaţional al R. Moldova”. În 
legătură cu aceste acuzaţii, CCA a 
decis suspendarea retransmiterii 

postului TV rusesc „Rossia 24” 
pentru o perioadă nedeterminată 
de timp, ceea ce reprezintă, po-
trivit experţilor, interzicerea de 
facto a emisiei postului TV rusesc. 
Ulterior, decizia CCA a fost atacată 

în instanţă de preşedintele parti-
dului „Casa noastră - Moldova”, 
Grigore Petrenco, care argumen-
ta că a fost o decizie politică sfi -
dătoare şi astfel au fost încălcate 
drepturile fundamentale ale ce-

tăţenilor privind accesul la infor-
maţie. Potrivit lui Petrenco, „CCA, 
de facto, a introdus cenzura”.

În decembrie 2015, judecăto-
ria sectorului Centru a respins 
cererea lui Grigore Petrenco şi 
a păstrat în vigoare decizia CCA 
privind suspendarea emisiei 
postului TV „Rossia-24”. Politici-
anul a anunţat atunci că decizia 
judecătoriei Centru va fi  contes-
tată la Curtea de Apel, în conti-
nuare – la Curtea Supremă de 
Justiţie, iar ulterior, la CEDO.

Curtea de Apel Chişinău 
păstrează în vigoare decizia 
CCA privind sistarea emisi-
ei postului TV „Rossia-24” 
pe teritoriul R. Moldova.
Hotărârea Curţii de Apel Chişi-
nău este cu drept de recurs în 
termen de două luni la Curtea 
Supremă de Justiţie.

Curtea de Apel Chișinău a susţinut interzicerea 
postului TV „Rossia-24” pe teritoriul R. Moldova

tvnews.by

La 16 aprilie curent, Partidul 
Socialiştilor, condus de Igor 

Dodon, a organizat simultan ac-
ţiuni de protest în cinci oraşe din 
R. Moldova: Anenii Noi, Edineţ, 
Soroca, Ungheni şi Cahul. Mani-
festanţii s-au pronunţat pentru 
statalitatea R. Moldova şi orga-
nizarea alegerilor parlamentare 
anticipate împreună cu cele pre-
zidenţiale, împotriva oligarhilor 
şi unioniştilor. Liderii socialişti 
au declarat că protestele sunt o 
reacţie faţă de mesajele unionis-
te care s-au răspândit în ultima 
perioadă.

Agenţia rusă de ştiri TASS a 
refl ectat subiectul protestelor, 
dar l-a tratat doar dintr-un sin-
gur punct de vedere. Jurnaliştii 
ruşi au deplasat accentul pe 

faptul că mişcarea unionistă, 
care susţine unirea României şi 
R. Moldova, ar prezenta un peri-
col iminent pentru integritatea 
şi neutralitatea statului, dar şi 
că aceste acţiuni ale socialişti-
lor au drept scop contracararea 
fenomenului. Acest lucru este 
sugerat, din start, de titlul ştirii 
„În Moldova mii de oponenţi ai 
unirii cu România participă la 
mitinguri”. Mai mult, referitor 
la „Declaraţia politică privind in-
violabilitatea suveranităţii, inde-
pendenţei şi neutralităţii perma-
nente a R. Moldova”, adoptată 
de Parlament la 31 martie 2016, 
portalul rus dezinformează pu-
blicul şi afi rmă doar că „a fost 
adoptată o declaraţie împotriva 
sloganelor din ultimul timp care 

promovează unirea dintre cele 
două state”, susţinută de opozi-
ţia parlamentară comunistă şi 
socialistă, dar şi de Partidul De-
mocrat, care face parte din coa-
liţia de guvernare.

Fără a cita surse, jurnaliştii 
afi rmă că „Mesajele despre unire 
cu România au dus la dezbinarea 
R. Moldova”. Aceştia informea-
ză că „în 1990, drept răspuns la 
îndemnurile Chişinăului despre 
unirea cu România, minoritatea 
găgăuză din sudul ţării a anunţat 
despre formarea unei republici 
proprii”. Totodată, se afi rmă 
că pentru a reprima formarea 
acesteia, Chişinăul a trimis în 
regiune voluntari înarmaţi, însă 
„vărsarea de sânge a fost evi-
tată datorită implicării armatei 

Minsterului Afacerilor Interne 
a URSS”. De asemenea, agenţia 
rusă scrie că „În Transnistria, 
acutizarea tensiunilor a generat 
în 1992 un confl ict militar, care a 
reuşit a fi  oprit datorită implică-
rii pacifi catorilor ruşi”, dar şi că, 
de atunci, aceştia asigură „pacea 
pe Nistru”. 

Aceste informaţii sunt un 
fals, în situaţia în care autori-
tăţile de la Chişinău, dar şi mai 
mulţi experţi internaţionali au 
recunoscut că afl area abuzivă pe 
teritoriul R. Moldova a forţelor 
militare şi a armamentului Fede-
raţiei Ruse constituie o încălcare 
a statutului de neutralitate, iar 
conform unor angajamente in-
ternaţionale aceasta este obliga-
tă să le retragă.

Preşedintele rus, Vladimir Pu-
tin, l-ar fi  admonestat pe se-

cretarul său de presă, Dmitri Pes-
kov, pentru pregătirea emisiunii 
televizate „În direct cu Vladimir 
Putin”, scrie Novaia Gazeta.

Potrivit publicaţiei, în cadrul 
unei emisiuni la Rossia 1, secre-
tarul de presă al preşedintelui 
rus ar fi  recunoscut că a fost 
mustrat de Vladimir Putin pen-
tru informaţiile false cu privire 
la relaţia dintre ziarul german 
Sueddeutsche Zeitung şi banca 
americană Goldman Sachs, scrie 
paginaderusia.ro.

„Nu doresc nimănui să fi e 
criticat de preşedinte”, – a spus 
Peskov.

Anterior, acesta şi-a cerut 
public scuze pentru cuvintele 
lui Putin despre proprietarii zi-
arului german Süddeutsche Zeit-
ung, care a publicat primele dez-
văluiri despre „Panama Papers”.

„A fost vina noastră, mai de-
grabă, greşeala mea, a celor care 
au pregătit informaţiile pentru 
emisiune. A fost o informaţie ne-
verificată şi am dat-o preşedintelui 
în legătură cu proprietarii Südde-
utsche Zeitung”, – a mai spus Pes-
kov, negând că întreaga emisiune 
a fost regizată, deşi doar aşa poate 

fi explicată pregătirea prealabilă a 
răspunsurilor pentru emisiunea 
„În direct cu Vladimir Putin”, în 
timpul căreia, răspunzând la o 
întrebare cu privire la „Panama 
Papers”, preşedintele rus a spus că 
scandalul cu companiile offshore 
ar fi constituit o comandă. El a lăsat 
să se înţeleagă că un posibil client 

ar putea fi concernul financiar 
Goldman Sachs, care, după cum a 
menţionat Putin, este proprietarul 
ziarului Süddeutsche Zeitung.

„Cine-i responsabil pentru 
aceste provocări? Ştim că există 
colaboratori ai agenţiilor ofi ci-
ale americane. Şi, în premieră, 
articolul a apărut în ziarul Süd-
deutsche Zeitung, care face par-
te dintr-un holding media care, 
la rândul său, este deţinut de 
Goldman Sachs. Peste tot atârnă 
„urechile clientului”, care nici 
măcar nu roşesc”, – a spus Putin.

Mai târziu, directorul gene-
ral al ziarului german, Stefan 
Hielscher, a respins declaraţia 
preşedintelui Rusiei, subliniind 
că Süddeutsche Zeitung este 
100% controlat de Süddeutscher 
Verlag, din care 81,25% aparţin 
Südwestdeutschen Medienhol-
ding (SWMH), iar 18,75% – fami-
liei fondatoare a ziarului.

Dmitri Peskov, „tras de urechi” 
pentru gafa lui Vladimir Putin

cnn.com

TASS: Unioniștii au declanșat 
confl ictul de pe Nistru și cel din Găgăuzia

La 23 martie 2016, președintele 
organizaţiei „UniAgroPro-

tect”, Alexandru Slusari, a rei-
terat într-o conferinţă de presă 
îngrijorarea faţă de faptul că 
Guvernul tergiversează intro-
ducerea unor taxe vamale de 
protejare a pieţii interne faţă de 
importul cărnii de pasare și a 
produselor lactate din Ucraina. 

Acesta a amintit că, după in-
troducerea embargoului de im-
port al produselor agroalimen-
tare din Ucraina în Federaţia 
Rusă, producătorii ucraineni au 
început și mai activ să pătrundă 
pe piaţa autohtonă. Portalul rus 
de știri vestifi nance.ru a scris, 

într-un articol la subiect,  fără 
a cita un expert, că „Ucraina 
ruinează avicultorii și producă-
torii de lactate din R. Moldova”, 
dar și după ce Moldova a sem-
nat acordul de asociere cu UE 
„agricultorii locali au pierdut 
oportunitatea de export a pro-
duselor în Rusia”.

Mai mult, imaginea utilizată 
în articol nu este una tematică, 
deoarece ilustrează un grup de 
protestatari care poartă sloga-
nul „Suntem pentru Uniunea 
vamală euroasiatică”. Jurnaliștii 
nu indică însă că aceasta este o 
fotografi e simbol.

M.C.

Cine ruinează producătorii 
agricoli din R. Moldova?

Deși Moscova susţine că nu 
a trimis efective militare în 

estul Ucrainei, doi membri ai 
armatei ruse, capturaţi în regi-
uni separatiste est-ucrainene, 
au fost găsiţi vinovaţi de „acte 
de terorism” şi condamnaţi 
la câte 14 ani de închisoare de 
o instanţă din Ucraina, infor-
mează Reuters şi Le Figaro.

Potrivit presei străine, sol-
datul Aleksandr Alexandrov şi 
căpitanul Evgheni Ierofeiev au 

fost găsiţi vinovaţi de „pregăti-
rea unui atac terorist” în Ucrai-
na. Cei doi militari ai Federației 
Ruse au fost capturaţi în estul 
Ucrainei în mai 2015, în timp 
ce participau la confl ictul se-
paratist.

Moscova neagă implicarea 
ostașilor ruși în acțiuni tero-
riste în Ucraina, dar admite că 
unii membri ai armatei ruse 
s-ar fi  putut afl a acolo în tim-
pul liber.

Militari ruși, condamnaţi 
pentru terorism în Ucraina
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